Diário da República, 2.ª série — N.º 203 — 20 de Outubro de 2006 (Parte Especial) 22 821

Aviso n.º 223

Nos termos do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, aplicado à administração local por força do Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por meu despacho
datado de 5 de Setembro de 2006, foi contratado, ao abrigo da alínea
h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, pelo prazo
de um ano, Vítor José Pereira Miguel com a categoria de operador de
estações depuradoras — operário (grupo de pessoal operário altamente
qualificado) para exercer funções no concelho de Grândola, a partir do
dia 11 de Setembro de 2006, a ser remunerado pelo escalão 1, índice
189, a que corresponde o vencimento de € 608,43.

28 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Carlos Beato.
1000306521

Aviso n.º 224

Concurso externo de ingresso para provimento de dois
lugares de técnico superior de 2.ª classe,

arquitecto, estagiário (nomeação)

Para os devidos e legais efeitos torna-se público que, por meu des-
pacho de 15 de Setembro de 2006, foram nomeados para técnicos
superiores de 2.ª classe, arquitecto, após dispensa de estágio, os 1.º e
2.º classificados no concurso acima referenciado, Nélson Assunção
Flores e Luísa Gambutas Teixeira de Sampayo, respectivamente, ao
abrigo do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91,
de 17 de Outubro, a serem remunerados pelo escalão 1, índice 400, a
que corresponde o vencimento de € 1287,68.

Mais torna-se público que os referidos nomeados deverão compa-
recer para assinar o termo de posse no prazo de 20 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

28 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Carlos Beato.
1000306518

Aviso n.º 225

Concurso interno de acesso geral para provimento de dois
lugares de asfaltador principal (grupo de pessoal

operário qualificado) — Nomeação

Para os devidos e legais efeitos torna-se público que, por meu des-
pacho de 27 de Setembro de 2006, foram nomeados os dois primei-
ros e únicos classificados no concurso acima referenciado, Fernando
Nunes Oliveira e Anastácio Pinela Mendes, ao abrigo do artigo 6.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, a serem
remunerados pelo escalão l, índice 204, a que corresponde o venci-
mento de € 656,72.

Mais torna-se público que os referidos nomeados deverão compare-
cer para assinar o termo de aceitação no prazo de 20 dias úteis a con-
tar da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

28 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Carlos Beato.
1000306517

Aviso n.º 226

Nos termos do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, aplicado à administração local por força do Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por meu despa-
cho de 20 de Setembro de 2006, foi renovado, por um ano, o con-
trato de trabalho celebrado com esta autarquia e Ana Raquel Pala Bi-
zarro, técnica superior de 2.ª classe, relações internacionais.

Mais torna-se público que o presente contrato objecto de renova-
ção terá o seu término em 8 de Novembro de 2007.

2 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Carlos Beato.
1000306519

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS

Aviso n.º 333/2006

Nomeação do director do projecto municipal
«Ciência e descobrimentos»

Decorridos os trâmites do procedimento concursal para provimento
do cargo de director do projecto municipal «Ciência e descobrimen-

tos», tornado público pelo aviso publicado no Diário da República,
3.ª série, n.º 224, de 22 de Novembro de 2005, após análise da única
candidatura apresentada e na sequência da proposta de nomeação do
júri, no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada e repu-
blicada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e pelo artigo 21.º,
n.º 8, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com o artigo
15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, nomeio, em comis-
são de serviço, pelo período de três anos, o professor Rui Manuel
Taveira de Sousa Loureiro no cargo de director do projecto munici-
pal «Ciência e descobrimentos».

O candidato ora nomeado, Rui Manuel Taveira de Sousa Lourei-
ro, possui experiência profissional no desempenho e execução das
funções técnicas conexas com o conteúdo funcional do lugar a pro-
ver. Possui ainda experiência profissional em cargo de direcção, tendo
desempenhado funções de dirigente, em regime de substituição, no
lugar colocado a concurso. Revela competência técnica para o car-
go e um amplo conhecimento de competências, áreas de actuação e
funções respectivas. É detentor de formação profissional comple-
mentar, nomeadamente um doutoramento, seminários, encontros e
outras acções relacionadas com a área funcional do lugar posto a
concurso. Revelou, na entrevista profissional, aptidões profissionais
e pessoais.

Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, o
provimento é feito por urgente conveniência de serviço, com efeitos
a partir de 21 de Agosto de 2006.

Nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado:

Nome — Rui Manuel Taveira de Sousa Loureiro.
Data de nascimento — 28 de Março de 1955.
Formação académica:

Licenciatura em História pela Universidade de Lisboa, concluída
em 1979;

Doutoramento em História da Expansão Portuguesa, pela Facul-
dade de Letras de Lisboa, concluído em 1995.

Experiência profissional — professor do quadro de nomeação defi-
nitiva da Escola EB 2,3 n.º 1 de Lagos, requisitado pela Câmara
Municipal de Lagos, desde 2001.

Exerce actualmente as funções de director do projecto municipal
«Ciência e descobrimentos», em regime de substituição, desde 1 de
Setembro de 2005.

O seu percurso profissional esteve sempre associado ao exercício
de funções na área em causa, tendo participado em inúmeros seminá-
rios, colóquios e encontros.

21 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Júlio José
Monteiro Barroso. 1000306540

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso

Concurso externo de ingresso para auxiliar
de serviços gerais

1 — Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto-
-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, notificam-se os candidatos ao con-
curso externo de ingresso para auxiliar de serviços gerais, cujo aviso
de abertura foi publicado no Diário de Republica, 3.ª série, n.º 287,
de 9 de Dezembro de 2004, de que se encontra afixado, no Depar-
tamento de Gestão de Recursos Humanos da Câmara Municipal de
Lisboa, sito na Rua de Castilho, 213, 1070-051, o novo projecto
de decisão de classificação final e ordenação dos candidatos, bem
como a acta do júri do concurso que define os critérios de selec-
ção.

2 — Mais se informa que os candidatos dispõem de novo prazo de
10 dias úteis, contados da data da publicação do presente aviso, para,
querendo, dizer por escrito o que se lhes oferecer sobre o referido
projecto de decisão de classificação final e ordenação dos candidatos,
devendo remetê-lo para a morada indicada no n.º 1.

3 — O processo de concurso poderá ser consultado na morada
supra-indicada, durante o horário de expediente.

8 de Setembro de 2006. — O Director Municipal de Recursos Hu-
manos, Luís Centeno Fragoso. 3000217165